

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnik redakcji: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odosze-
nia 3 Zł. 40 gr., z odoszeniem 3 Zł. 60 gr.
z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr.
Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Drobne i zwykłe zł. 0.10. — Nadesłane
zł. 0.30. Po kronice zł. 0.35. — Na pierw-
szej stronie, w tekście i między giełdami
zł. 0.45.

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia
zagraniczne 100% drożej.

Administracja:

ulica Bátorego 10, parter

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Treść numeru:

HITLER UWOLNIONY Z WIEZIENIA.
LIGA NARODÓW GWARANTUJE TRAKTATY
O MNIEJSZOŚCIACH.
ZAKOŃCZENIE PRAC KOMISJI ROZBROJE-
NIOWEJ.
POŚCIG ZA BANDYTAMI Z POD ŁUNIŃCA.

≡ **Najlepsze** ≡ **SOLALI**

tutki i bibułki do papierosów

Pościg za bandytami z pod Łunińca

Przytrzymano 203 podejrzane osoby

Warszawa. (Tel. wł.) Akcja pościgowa za banda, która dokonała napadu na pociąg pod Łunińcem rozwija się pomyślnie. Przytrzymano dotychczas 203 osoby podejrzane. Co do 9 z nich stwierdzono niezbicie udział ich w napadzie. Akcję pościgową, utrudnia niesłychanie zawiły i ciężki te-

ren błotnisty, gdzie ukrywają się bandyci. Jak się okazuje biskupowi łożniowskiemu bandyci zabrali złoty łańcuch pozostawiono zaś pierścień biskupi. Wojewoda i komendant policji Mięrowicz musieli rozebrać się do bielizny.

Liga Narodów gwarantuje traktaty o mniejszościach narodowych

Genewa. (PAT). Dnia 26 września. Rada Ligi narodów na posiedzeniu wczorajszym postanowiła poddać pod gwarancje Ligi narodów te arty-

kuły traktatów zawartych w Sevres i Lozannie, które dotyczą ochrony mniejszości rasowych, religijnych i językowych.

Zakończenie prac Komisji rozbrojeniowej Ligi

Wszystkie wnioski ministra Skrzyńskiego przyjęte

Genewa. (PAT.). Druga podkomisja komisji rozbrojeniowej, która miała za zadanie zbadanie sprawy technicznych środków wojny, budżetów wojennych poszczególnych państw oraz organizacji technicznych Ligi w kwestji rozbrojenia zakończyła swe prace. Przewodniczącym podkomisji był minister Skrzyński, który we wszystkich sprawach, stanowiących przedmiot obrad, złożył odpowiednio wnioski. Wnioski te przyjmowano jednogłośnie. Podkomisja odbyła kilka tajnych posiedzeń, których rezultatem było sprawozdanie, złożone przez ministra Skrzyńskiego komisji rozbrojeniowej. Na ostatnim posiedzeniu podkomisja obradowała nad układami poszczególnymi, mającymi na celu redukcję zbrojeń. Po dyskusji przyjęto wniosek ministra Skrzyńskiego, polecający radzie Ligi, aby sprawa ta znalazła się na porządku dziennym przyszłej konferencji rozbrojeniowej.

Następnie zajmowano się sprawą ograniczenia wydatków na zbrojenia. Przyjęto wniosek ministra Skrzyńskiego treści następującej: Ponieważ większość państw na odnośne pytania odpowiedziała z pewnymi zastrzeżeniami zaznaczając, że w ostatnich budżetach państwa te nie podniosły wydatków na uzbrojenie, przeto nie należy ponawiać zalecenia niepodwyższania budżetów wojskowych, lecz przekazać sprawę przyszłej powszechnej konferencji rozbrojeniowej.

ZAKOŃCZENIE OBRAD LIGI NARODÓW NASTAPI WE WTOREK LUB ŚRODĘ.

Warszawa. (AW). Oficjalne zakończenie sesji Ligi Narodów nastąpi w nadchodzący wtorek lub środę. Minister Skrzyński wyjeżdża z Genewy do Paryża, skąd wraca do Warszawy.

W przededniu upadku Szanghaju

Szanghaj. (PAT.). „United Press“. Druga armja Czijsyana maszeruje na Szanghaj. Skutkiem tych operacji, obrońca Szanghaju Lujungczang jest otoczony i przypuszczają, że będzie musiał się poddać. Z drugiej strony wiadomości z otoczenia Lu-

jungczanga gloszą, że zamierza on bronić się do ostateczności. W każdym razie sytuacja Szanghaju staje się poważna, bo miasto może zostać terenem walk.

ły ruchem, którego najbardziej tylko efektywnymi objawami są owe napady dywersyjne. Właściwe ich polityczne znaczenie dla teraźniejszości i przyszłości pojmie ten tylko, kto zada sobie niejaki trud zastanowienia się nad następującymi kwestjami: 1) czy możliwe są wogóle takie napady urządzone w odległości 60 klm. od granicy choćby nawet rzeczywiście przez wychodzących z poza niej partyzantów bez udziału a co najmniej życzliwej neutralności ze strony ludności? 2) Jaki wpływ muszą wywierać takie napady, ich przebieg i ich będąca jak dotąd regułą bezkarność na psychologię polityczną ludności?

Każdemu takiemu napadowi towarzyszy co gorsza wybuch... bezradności w rządzie centralnym, maskowanej z miernym skutkiem objawami energii i inicjatywy, kręcącej się w kółko.

Po kilku ostatnich napadach postanowiono wrócić do systemu wojskowej ochrony granicy. Przedstawiono to w prasie jako niezawodny środek pacyfikacji kresów. Jak gdyby zapomniano, że system wojskowej ochrony granicy istniał do jesieni zeszłego roku i że słynne „baony graniczne“ rozwiązano jako zupełnie nie odpowiadające celowi, dopiero w lipcu czy sierpniu zeszłego roku i zastąpiono je kordonem policyjnym. Wtedy w prasie zapewniało wszystkimi głosami, że teraz policja dopiero zrobi porządek i zabezpieczy spokój. Minął niespełna rok i cóż widzimy? Oto cała wynalazczość naszej administracji wraca do zaniechanej już idei „baonów granicznych“, które w ciągu dwuletniego swego istnienia dowiodły ponad wszelką wątpliwość, że o ile są doskonałym środkiem do szybkiego psucia materiału żołnierskiego w nich użytego, o tyle nie są ani trochę lepsze ani gorsze od oddziałów policyjnych. I nie ma w tem nic dziwnego. — Problem bowiem nie tkwi w nazwie lecz w rzeczy. A sama rzecz jest bezporównania bardziej skomplikowana i trudna, niż się to powszechnie mniema.

Nasze kresy wschodnie są ciężko chore. Leczenie ich musi być wszechstronne, mądre, konsekwentne i... kosztowne. Kolor mundurów tamtejszych straży odgrywa w tem rolę najmniejszą.

Przykrość ostatniego napadu potęguje jeszcze fakt, że ofiarą jego padł administrator Polesia tak dzielny i zasłużony jak wojewoda Stanisław Downarowicz, którego działalność w innych warunkach ogólnych wieńczyłyby rezultaty z pewnością nie takie jak napad wtorkowy. **Idem.**

Choroba kresów

Kraków, 27 września.

Wtorkowy napad w Parachońsku na pociąg z biskupem, wojewodą i... komendantem policji państwowej przeszedł zuchwałstwem zamiaru i dokładnością wykonania wszystko, co u nas do tej pory widziano. A widziano już wszakże niejedno. Polesie, szczególnie to centralne, najbardziej błotniste i najmniej do-

stępne, było dotąd stosunkowo spokojne. Akcja słynnego Muchy miała za teren okolice bardziej ku południowi posunięte, wzdłuż linii Łuniniec-Równe. Obecnie akcja zwana u nas z nie dość jasnych powodów „dywersyjną“ przesunęła się z województwa Nowogródzkiego do Poleskiego. W ten sposób już wszystkie cztery województwa objęte zosta-

TELEGRAMY

Nowy poseł polski w Moskwie

WOJKOW OBEJMIJE URZĘDOWANIE W POLOWIE PAŹDZIERNIKA.

Warszawa. (Tel. wł). Nowy poseł sowiecki Wojkow ma objąć urzędowanie w połowie października, przyczem równocześnie obejmie urządowanie nowy poseł polski w Moskwie, którego kandydatura ustalona będzie po powrocie ministra Skrzyńskiego. Charge d'affaires przybyć ma do Warszawy w najbliższych dniach.

Krwawe walki w Gruzji

SOWIETY WYSLAŁY NA KAUKAZ 60 TYSIĘCY ŻOŁNIERZY.

Paryż (Tel. wł). Gruziński komitet narodowy komunikuje, iż w całej Gruzji trwają nadal krwawe walki. W ostatnich dwóch tygodniach władze sowieckie wysłały na Kaukaz 60.000 żołnierzy. Główne siły Gruzynów skoncentrowały się w górach na północnej granicy.

Węgiel doniecki dla Polski

Moskwa. (AW). Trust węglowy Donugol łącząc z Ukronutorgiem rozpoczęły starania o ustanowienie specjalnej taryfy eksportowej dla węgla donieckiego wywożonego do Polski. Ponieważ partja antracytu wysłana Związkom młynarzy polskich, okazała się odpowiednią do użytku, przemysłowcy polscy zaczęli się interesować węglem donieckim. Przy wprowadzeniu specjalnej taryfy eksportowej Donugol spodziewa się zbyć Polsce w najbliższym czasie około miliona pudów antracytu.

Trudności przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów

Wiedeń. (Tel. wł). „Neue Fr. Presse“ donosi z Genewy: W kołach Ligi oczekują z wielkim zainteresowaniem tekstu podania Niemiec o przyjęcie do Ligi. Słychać, że gdyby Niemcy postawiły istotnie przy tem pewne warunki, to kwestja przyjęcia ich do Ligi mogłaby przybrać ten obrót, że niektóre państwa sprzeciwiłyby się przyjęciu Niemiec.

Nansen nie pertraktował z kanclerzem niemieckim

Wiedeń. (PAT.). „Neue Fr. Presse“ donosi z Genewy, że delegat norweski Nansen oświadczył, iż wiadomość, jakoby pertraktował z kanclerzem niemieckim w sprawie wszystkich warunków przystąpienia Niemiec do Ligi narodów, jest nieprawdziwa. Nansen rozmawiał z kanclerzem tylko w sprawie stałego miejsca dla Niemiec w radzie Ligi i nie miał żadnych wiadomości o innych warunkach niemieckich. Nansen dodał, że uważałby za wielki błąd polityczny rządu niemieckiego, gdyby ten zamierzał postawić tego rodzaju warunki i już samo poruszenie tych spraw, zdaniem Nansena byłoby niezręcznością.

Co przeżyłam na seansie z Guzikiem

Gdy przeczytałam w gazetach komunikat, zapowiadający przybycie do Krakowa słynnego medium Guzika, powiedziałam sobie: ouste que ouste muszę uczestniczyć w jednym bodaj z mających się odbywać seansów. A wiadomo, że kiedy kobiecie czegoś się zachce, to „poruszy niebo i ziemię“, przeczycieży wszelkie najmnieżliwsze przeszkody, a swego dopnie.

Na seans ten szłam z podwójną ciekawością: znałam bowiem Guzika nie tylko z renomy, lecz także osobiście o tyle, że raz przed paru laty odbywałam z nim seans w Warszawie. Seans ten jednak wówczas był zupełnie negatywny.

Nie będąc fachowcem w tych sprawach — interesuję się niemi tylko jak każdą rzeczą ciekawą i zagadkową — nie moge kusić się o fachowe sprawozdanie z seansu. Opowiem więc tylko poprostu, „po babsku“: co czułam, co widziałam i słyszałam.

Na wstępie zapytał mnie sekretarz Tow. metapsychicznego czy nie boję się siedzieć przy medium; odpowiedziałam przecząco, wobec czego umieszczono mnie przy stole koło samego Guzika; O! jakże lekkomyślna byłam zapewniając, że „się nie boję“. Mówiąc to, liczyłam się tylko z możliwością wrażeń wzrokowych i słuchowych, zapomniałam zaś w tej chwili o perspektywie „sensacji“

Hitler uwolniony z więzienia

Odsiadywanie kary odroczone Hitlerowi na cztery lata

Monachjum. (Tel. wł). Sąd apelacyjny w Monachjum po ponownem rozpatrzeniu sprawy Hitlera i podpułkownika Hermana Kriedla, postanowił odroczyć im karę więzienia na przeciąg lat czterech.

Według doniesień prasy z Monachjum, zapowiedziane wypuszczenie na wolność Hitlera wywołało wielką radość w kołach narodowych socjali-

stów. Postanowiono w chwili przyjazdu Hitlera do Monachjum urządzać na cześć jego wielką owację, która byłaby jednocześnie protestem przeciw zamierzonemu wydaleniu Hitlera z Bawarii. Policja otrzymała nakaz energicznego zapobieżenia wszelkim demonstracjom. W związku z tem policja zabroniła odbycia zebrania zwołanego na wieczer przez narodowych socjalistów.

Aresztowanie bojówki komunistycznej w Estonii

Tallin. (AW). Władze policyjne aresztowały 14 osób, a wśród nich członka sejmiku Heidemana. — Grupa ta tworzyła główny komitet bojówki komu-

nistycznej w Estonii. — Bojówka ta zgładziła pole Naniłsona. W ostatnich dniach przygotowała się do nowego zamachu.

Stosunek Gdańska do Polski

Rozsądna opinja „Danziger Rundschau“

Gdańsk. (PAT.) Ostatnia „Danziger Rundschau“ w artykule wstępnym wyróżniającym się korzystnie od zwykłych antypolskich wystąpień przeważnej części tutejszej prasy niemieckiej wskazuje na to, że Gdańsk lekceważy sobie dobre stosunki z Polską jako swoim sąsiadem od którego wyłącznie zależy byt i dobrobyt. Prasa gdańska zapoznaje interesy Gdańska. Autor zwraca uwagę na to jak fałszywie postępują gdańskie organa rządowe i gospodarcze ignorując kompetentne czynniki polskie, które już to jako delegacje urzędowe albo półurzędowe lub też handlowe i przemysłowe często bawiły w Gdańsku i wspomina, że do nie-

ufości Polaków wobec Niemców dał powód sam Niemcy przez długoletnie prześladowanie Polaków w zaborze pruskim. W tymże numerze „Danziger Rundschau“ znajduje się inny artykuł poświęcony targom gdańskim, który również zwraca uwagę na niedorzeczne i szkodliwe dla interesów gdańskich zachowanie się kompetentnych czynników gdańskich wobec Polski. Autor tego artykułu nazywa postępowanie i zachowanie się Gdańska wobec Polski wręcz podłym. Z uznaniem zaś wyraża się o stanowisku polskich kół rządowych.

Sekretarz konsulatu estońskiego przed sądem bolszewickim

Tallin. (AW). W najbliższym czasie ma się odbyć przed sądem komunistycznym w S. S. S. R. proces sekretarza konsulatu estońskiego w Petersburgu Rostfeldta uwięzionego przez bolszewików pod zarzutami szpiegostwa. Władze estońskie nie zdołały wydostać go na wolność.

Propaganda bolszewicka na Bałkanie

PRZENIESIENIE PLACÓWKI Z WIEDNIA DO TRYESTU LUB SALONIK.

Wiedeń. (Tel. wł). „Neues Wien. Journal“ donosi z Berlina, że centrala komunistyczna postanowiła przenieść placówkę propagandy bolszewickiej dla Bałkanu, znajdującej się dotąd we Wiedniu, do Tryestu lub Salonik.

Nowy wielki transport **DYWANÓW PERSKICH**
Komunikujemy uprzejmie, że nadszedł z Konstantynopola wielki transport oryginalnych dywanów perskich w przepięknych deseniach i gatunkach
Ceny konkurencyjne Prosimy o odwiedzenie naszego składu bez obowiązku kupna. Ceny konkurencyjne
LEWKOWICZ & JURAN w Krakowie, ulica Grodzka L. 39 — I-sze piętro.

PIERWSZORZĘDNA RESTAURACJA I KAWIARNIA GRAND HOTELU
otwarta codziennie do godziny 1 w nocy
Wieczorem koncert zespołu artystycznego pod batutą prof. B. Kopystyńskiego

dotykowych, które właśnie w bezpośrednim sąsiedztwie medium bywają podobno bardzo silne.

Zapanowała głęboka cisza. Wkoło stołu, trzymając się łańcuchowo za ręce, siedzieliśmy 12 osób, z Guzikiem włącznie. W ciemności zalegającej pokój, bładą plamą świeciły się tylko dwa punkty: nafosforyzowany kwadratowy karton, leżący na stole i drugi taki ustawiony na szafie bibliotecznej. W ciszy słyszałam tylko głęboki oddech zapadającego powoli w sen medium i bicie własnego serca.

I wyczekiwałam.

Po chwili rozległo się przytłumione stapanie po podłodze, a jeden z uczestników seansu zakomunikował, że uczył na płocach dotknięcie ręki. Nie przypuszczając, aby i mnie mogło coś podobnego spotkać przyjąłem to oświadczenie — przyznaje się w pokorze — z leciuchnym uśmiechem sceptycyzmu, za który, dzięki ciemnościom, nikt mnie nie mógł skarcić. Czekala mnie jednak za ów przelotny sceptycyzm surowsza doraźna kara.

Bo oto nie upłynęła chyba minuta, jak niewidzialna łapa chwyciła mnie nagle w okolicy lewego biodra. Odruchowo krzyknęłam, Guzik widocznie lekko obudzony, stęknął w półśnie; od reszty towarzystwa poszedł ku mnie szmer niezadowolnienia; padło parę szeptem wypowiedzianych uwag: „Czego pani krzyczy“! „Poco było siadać przy medium“ itp.

Mój Boże! Cóżem winna, biedna słaba kobieta, że nie potrafiłam opanować spontanicznego przestachu? Wszakże na seansie „prasowym“ jeden

z reprezentantów prasy, silny mężczyzna, a zemdlał z przerażenia...

Guzik zapadł znów w głębszy trans. I znów upłynęło kilku minut, jak poczułam dwie łapki, najwyraźniej zwierzęce, przebiegające mi po plecach od pasa w górę, potem przez szyję, lewy policzek ku głowie. I na głowie dwa miarowe uderzenia. Tym razem zacisnąwszy zęby, powstrzymałam okrzyk przestachu. — Wiecznie zdawało mi się w tej chwili, że bohaterstwo Emilii Plater bardzo zbladło wobec mojego...

Jakby w nagrodę za to, nieprzyjemne bestyjki przestały mnie odtąd niepokoić. Na tem ograniczyły się moje wrażenia „dotykowe“.

Pierwsza część seansu nie przyniosła nadto nic ciekawszego. W drugiej, po przerwie — siedziałam już tym razem zdala od medium — ukazały się kulki fosforyzujące, które przelatowały koło no od strony medium po linii łukowej ku górze bądź to zbite z sobą krążyły przy siedzących.

Następnie jeden z uczestników seansu prowadził rozmowę z fantomem swego syna, zabitego w czasie wojny; nie ukazał się on w zmaterializowanej postaci, całował jednak podobno ojca, obejmował go czule i głaskał po twarzy. Na pytania ojca powiadał parę razy trzykrotnem silnem uderzeniem w drzewo szafy bibliotecznej. W pewnej chwili, ojciec zaproponował zjawie syna, że wyciągnie karton leżący na stole. Nie przerywając uderzeń, ujął ręką ekran ów ze stołu i podniósł nad swoją głowę. I w tej samej chwili wszyscy usłyszeliśmy jak ekran wzbil się w powietrze wysoko

B.O.N.**BANK ODBUDOWY NIERUCHOMOŚCI w Krakowie**
ULICA ŚW. TOMASZA L. 9

wykonuje remont domów, nadbudowy i przebudowy we własnym zakresie, zaliczkuje te roboty pp. budowniczym, udziela pożyczek właścicielom realności na remont domów, przyjmuje administrację realności, eskontuje weksle i wykonuje wszelkie inne transakcje bankowe. Za wkładki pełna gwarancja i najwyższe oprocentowanie.

„Polonia Restituta” dla... woźnego**Eksminister Sapięha dekoruje woźnego rumuńskiego minist. spraw zagranicznych za przewiezienie bagażu**

Jeden z uczestników wycieczki dziennikarskiej do Rumunii i Konstantynopola opowiada o fakcie następującym według relacji prasy warszawskiej: W przeddzień odjazdu wycieczki dziennikarzy polskich z Bukaresztu, rumuńskie ministerjum spraw zagranicznych wydało na ich cześć oficjalny bankiet, na którym było obecnych paru ministrów rumuńskich. Uwagę wchodzących na salę zwracała figura woźnego, który miał przez całą pierś przewiązane trzy rzędy orderów, przeważnie zagranicznych. Nicby w tem nie było dziwnego, bo utarł się już zwyczaj, że po różnych wizytach obcych panujących, służba zostaje obdarowana małym znaczącymi medalami i orderami. Uderzała jednak inna rzecz — oto wśród wielu takich medali

na piersiach woźnego widniał order „Polonia Restituta”.

Na bankiecie tym były tylko osoby odznaczone tym orderem: b. poseł rumuński w Warszawie p. Florescu, prezes syndykatu dziennikarzy polskich, p. Zdzisław Dębicki i... ów woźny rumuńskiego ministerjum

Zaczęto powszechnie wypytywać się o zasługi woźnego i okazało się, że order ten wręczono mu „za zasługi” położone w czasie pobytu w Bukareszcie ministra księcia Sapięhy Woźny ów opiekował się wówczas jego rzeczami, gdzieś je odwoził — i za to książę pan po powrocie do ojczyzny posłał mu order.

Ku-klux-klan chce zgładzić sędziego Caverby

Z Chicago donoszą: Sędzia Caverby, który wydał wyrok na młodocianych morderców — milijardów Loeba i Leopolda, otrzymał anonimowe pogrożki, pochodzące prawdopodobnie z kół organizacji ku-klux-klan. Ponieważ istnieje słuszna obawa zamachu na życie sędziego, pozostaje on pod stałym nadzorem policyjnym. Dom Mr. Caverby strzeżony jest przez oddział detektywów i jest otoczony kordonem policyjnym. Mimo to wszystko, jednak onegdaj gdy sędzia Caverby powrócił do domu, zastał na drzwiach mieszkania znak mordercy ku-klux-klanu — trzy wielkie li-

tery K. napisane czerwoną kredą. Takie K. K. K. zjawiały się już w tajemniczy sposób na mieszkaniach ludzi, którzy w najkrótszym czasie zostali pozbawieni w tajemniczy sposób życia.

Sędzia Caverby może mieć przeto słuszne obawy. Władze policyjne prowadzą gorączkowe śledztwo, mające na celu ustalenie, czy pośród policjantów, strzegących domu sędziego, nie ma zakonspirowanych ku-klux-klanistów, którzy są autorami tajemniczych, a jakże przerażających znaków.

Potworne rozmiary powodzi w Leningradzie

Onegdajsze dzienniki sowieckie omawiają szeroko skutki klęski powodzi w Leningradzie. Powódź dorównywa takiej samej katastrofie z r. 1824 opisanej przez Puszkina. Straty materialne są kolosalne. Hale maszynowe i instalacje elektryczne wielu fabryk zostały zalane. Uszkodzone są mosty i bruki, zatopione pomieszczenia piwniczne. W uniwersytecie woda zalała laboratoria chemiczne i fizyczne, przyczem eksplodowały znajdujące się tam substancje wybuchowe. W a-

donad linję wysokiej szafy i stamtąd błyskawicznie szybkim łukowym ruchem opadł z pasją na stół. W tym samym momencie koło z grubego drutu, umieszczone na stoliku, który stał w rogu pokoju za spuszczoną kotarą z czarnej materji, niespodzianie również z hałasem spadło na stół, przy którym siedzieliśmy.

Najciekawszym był moment, gdy ojciec rozmawiający z fantonem syna poprosił go, by zagrał na harmonijce, która leżała również na tym samym stoliku za kotarą, w odległości półtora metra od medjum. Po chwili, w rogu pokoju zadzwieczała istotnie harmonijka, delikatnie, ledwie uchwytnie, jakby dotknięta niewidzialnym czymś oddechem...

Oto garść wrażeń, jakich doznałam na seansie. Na innych działały się rzeczy o wiele ciekawsze. Ukazywały się i przemawiały zmaterializowane postacie. Jeden z profesorów Jag. Uniwersytetu, biorący udział w seansie, został oblatany przez zjawszy lekka cieczą, wydającą woń siarki, którą wszyscy czuli w pokoju. Rękawiczki, które profesor ów miał schowane w kieszeni swej marynarki, były na drugi dzień jeszcze lepkie, wilgotne i pachnące siarką.

Jeżeli bezpretensjonalnym opisem tego, co widziałam i słyszałam, znajdują się jakieś za mało fachowe i nieodpowiednie terminy, niech mi to zechcą wybaczyć członkowie Twa metapsychicznego w myśl przysłowia: nieświadomość nie czyni grzechu.

Z. S.

kademji nauk wiele cennych książek uległo zniszczeniu. Niemal połowa drzew w ogrodzie letnim została wyrwana z korzeniami. Na skutek zalania transformatorów elektrycznych wybuchły w mieście liczne pożary, w czasie powodzi szalał nad miastem huragan wyrwywający dachy, unoszący szyldy i tworzący trąby wodne.

Kronika górnośląska

SEKWESTR MAJATKU HUTY KRÓLEWSKIEJ, LAURY. „Katowitzer Ztg.” donosi, że z powodu niemożności zapłacenia przez Zjednoczone Huty Królewska i Laury podatku majątkowego w wysokości 18 milionów złotych, zarząd skarbowy zakwestjonował materiały i produkty, oraz dobra Maciejkowice, będące własnością hut.

„POLONJA”. Dziś 27-go bm. rozpoczął wychodzić na G. Śląsku, dziennik pod tyt.: „Polonia”. Dziennik ten jest własnością nosła Korfantego.

KRONIKA

Kraków, 27 września

(d) **POCZĄTEK ROKU AKADEMICKIEGO W KRAKOWIE.** Rok akademicki na Uniwersytecie Jagiell. na wszystkich wydziałach rozpocznie się w dniu 4 października nabożeństwem w kościele św. Anny. Po nabożeństwie odbędzie się inauguracja roku akademickiego w auli uniwersyteckiej.

(d) **XXIX. WALNY ZJAZD T. S. L.** rozpoczął się dziś o 9 rano nabożeństwem w kościele św. Anny. Po nabożeństwie delegacji w liczbie około 300 udali się do sali Rady miejskiej. Wśród gości zauważyliśmy wojewodę dr. Kowalikowskiego, ks. biskupa Sapięhę, wiceprez. dr. Wielgusa, dowódce O. K. gen. Kulińskiego, sen. dr. Ernesta Adama, kuratora Owińskiego, insp. dr. Janika itd. Zjazd rozpoczęły inauguracyjne przemówienia. — Imieniem miasta witał zjazd wiceprez. dr. Wielgus. Obrady zjazdu potrwać dwa dni. Dziś o 9 wieczór wydaje prezydium miasta raut w Starym Teatrze na cześć delegatów Zjazdu. Jutro o godz. 11.30 urządzi T. S. L. w sali „Sokoła” przy ul. Wolskiej zebranie obywatelskie na temat potrzeb kulturalno-oświatowych Polaków w Małopolsce Wschodniej.

(d) **MASARZE ZOSTANA PRZY STARYCH CENNIKACH.** W ubiegłym tygodniu masarze krakowscy samowolnie przedwyższyli ceny swych wyrobów. Na skutek rewizji cenników przez organa policji masarze dla uniknięcia kontroli oświadczyli, iż zostają przy dawnych cenach.

(d) **ROKOWANIA CZELADNIKÓW PIEKARSKICH Z MAJSTRAMI.** Jak donosiliśmy przed kilku dniami czeladnicy piekarscy postawili majstrom żądanie wprowadzenia płacy tygodniowej bez względu na ilość wypieczonego pieczywa. — Majstromie piekarscy sprzeciwiają się temu, motywując swą odmowę tem, iż małe piekarnie, których jest bardzo wiele, nie byłyby wtedy w stanie opłacać swych czeladników. Toczące się rokowania nie doprowadziły dotąd do konkretnych rezultatów. Na wypadek odrzucenia ich żądań czeladnicy piekarscy zapowiadają strajk.

(d) **OSOBISTE.** Jak się dowiadujemy, długoletni wizytator szkół średnich w Krakowie dr. Rzepiński przeszedł w stan spoczynku i objął dyrekcję prywatnego gimnazjum OO. Piętarów w Rakowicach.

(d) **O POPRAWĘ BYTU ROBOTNIKÓW SALINARNYCH.** Dziś w południe rozpoczęła się w Domu górników w Krakowie konferencja w sprawie poprawy położenia robotników salinarnych. W konferencji biorą udział przedstawiciele min. przemysłu i handlu, pracy i skarbu oraz delegaci władz małopolskich i związku górników.

„ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWCÓW W KRAKOWIE” zawiadamia, że dnia 9 października br. o godzinie 6-iej wieczorem wygłosi dr. Merz referat na temat: „Przeszacowania majątków przedsiębiorstw i układania bilansów złotych w myśl ostatnich rozporządzeń”. Wykład odbędzie się w sali obrad Izby Handlowej i Przemysłowej w Krakowie. Ze względu na aktualność i ważność sprawy obchodzącej tak sfery przemysłowe jak i handlowe, Związek Przemysłowców zaprasza również instytucje i osoby nie będące członkami Związku.

(d) **NA TROPIE REICHERTA.** Jak się dowiadujemy, organa policyjne są już na tropie Reicherta. Nie ulega obecnie żadnej wątpliwości, iż Reichert nie wyjechał, lecz ukrywa się w kraju. W aferę Reicherta są wmięszane jeszcze 3 osoby, co do których toczą się dochodzenia.

(d) **OBLAWY POLICYJNE W SIERPNIU.** Komenda okręgowa PP. ogłasza ciekawe wyniki obław dokonanych w miesiącu sierpniu na terenie okręgu. Aresztowano ogółem 30 osób w tem 4 dezertersów, 7 podejrzanych o zbrodnie morderstwa rabunkowego. Doniesiono osób 326 w tem 58 za opilstwo i nocne awantury. Do komisariatów doprowadzono 76 osób. Prócz tego w czasie obław zakwestjonowano większą ilość broni u osób nie posiadających pozwolenia na posiadanie.

(d) **PRZESTĘPCZOŚĆ W SIERPNIU.** Komenda okręgowa policji państwowej ogłasza statystykę przestępczości w swym okręgu za miesiąc sierpień 1924. Jak z tej statystyki wynika notowano w sierpniu 4 wypadki szpiegostwa, 6 wypadków przemytnictwa, 534 włóczęgostwa, 14 morderstw zwyczajnych, 16 podpaleń, 179 przestępstw przeciw moralności, 416 wypadków uszkodzeń cieleśnych, 12 spędzenia płodu, 2753 kradzieży, 2652 przestępstw handlowo-administracyjnych i 1200 sanitarno-obyczajowych.

(d) **KRADZIEŻ W WAGONIE.** Mojżeszowi Warszawskiemu lat 23, w pociągu nr. 6104 na przestrzeni Kraków-Podgórze skradziono walizę płócienną z rzeczami wartości 600 zł.

(d) **NAPADY NOŻOWNICZE.** Ubiegłej nocy notowano na pogotowiu 4 wypadki zranienia przez nożowników.

JUBILEUSZ 35-LETNIEJ PRACY SENATORÓW BOJKI I ŚREDNIAWSKIEGO. 28 bm. w Wierchosławicach odbędzie się uroczysty obchód 35-letniej pracy senatorów Bojki i Średniawskiego. Na uroczystość wyjeżdża marszałek Rataj, który zamierza wygłosić w Wierchosławicach wielką mowę polityczną.

—0—

W najbliższych dniach nadejdą pianina Koeha, Korselt i August Förster do składu fortepianów 1081 Heleny Smolarskiej, Kraków, ul. Szewska 9.



DODATEK TYGODNIOWY KURJERA WIECZORNEGO WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ



LITERATURA

ANATOL FRANCE.

Krytycy i czytelnicy

W moim zrozumieniu, zarówno krytyka jak historia są dla ludzi mądrych i żądnych wiedzy, pewnego rodzaju powieścią, a każda powieść jest w gruncie rzeczy autobiografią. Dobrym krytykiem jest ten, kto w związku z jakimś arcydziełem, umie opowiadać przygody swojej duszy.

Nie ma krytyki obiektywnej, podobnie jak nie ma sztuki obiektywnej, a ci, co sobie pochlebiają, że w tworzywo swe wkładają coś innego niż siebie, są ofiarami swej zwodniczej wyobraźni. — Prawdą jest natomiast, że człowiek nie potrafi nigdy wyjść poza siebie. W tem tkwi jeden z największych naszych braków. Czegoż byśmy nie dali, by bodaj przez jedną minutę móc patrzeć na niebo i ziemię okiem muchy, lub ogarniać przyrodę nierozwiniętym, prostym mózgiem orangutana! Tego nam niestety odmówiła natura. Nikt z nas nie może, jak ów Teizerjas, być mężczyzną, a równocześnie zachować pamięć czasów, kiedy był kobietą. Zamknijcie jesteście w swej osobowości, niby w celi więziennej. I moim zdaniem, nie pozostaje nam nic lepszego, jak straszny ten stan rzeczy przyjąć z dobrym humorem i wyznać, że o ile mamy siłę milczeć, to zawsze mówimy o sobie.

Krytyk chcąc być szczerym, winienby powiedzieć: „Moi panowie, chcę mówić o sobie a propos Szekspira, Racina, Pascala, Goethego, gdyż bądź co bądź, jest to sposobność pomyślna“.

Mam zaszczyt znać pana Cuvillier-Fleury, starego, bardzo obowiązkowego krytyka. Gdy go pewnego dnia odwiedzałem w jego skromnym mieszkaniu, pokazał mi swój księgozbiór, z którego był dumny i rzekł: „Oto przedstawicielstwo dialektyki, sztuk pięknych, filozofii, historii i wszystkich innych rodzajów literatury, a oprócz tego krytyka, obejmująca wszystkie te działy. Krytyk jest bowiem równocześnie mowcą, filozofem i historykiem.“

Cuvillier-Fleury miał rację. Krytyk jest, a przynajmniej może być tem wszystkim. Ma sposob-

ność wykazania najradszych, najróżnorodniejszych, najsubtelniejszych właściwości umysłowych. A jeśli jest Sainte-Beuvem, Tainem, J. J. Weissem, J. Lemaitrem czy F. Brunnetierem, to nie omieszka tego uczynić. Nie wychodząc poza granice swej indywidualności, stwarza jednak intelektualne dzieje ludzkości.

Krytyka jest młodszą ze wszystkich form literackich. A zakończy może tem, że wchłonie już wszystkie inne. Odpowiada ona cudownie społeczeństwu na wysokim już poziomie cywilizacji, a bogatych wspomnieniach i starych tradycjach. A specjalnie nadaje się dla generacji ciekawej, posiadającej wiedzę i kulturę. Do jej rozkwitu potrzeba kultury wyższej, niż jej wymagają wszystkie inne formy literackie, razem wzięte. Pochodzi ona w równej mierze od filozofii i historii. Nieodzownym warunkiem jej rozwoju była epoka bezwzględnej swobody duchowej. Zastąpiła ona teologię, a gdyby chciano szukać wszechwiedzącego uczonego, św. Tomasza z Akwinu XIX w., czyż nie musiano by w pierwszym rzędzie pomyśleć o Sainte-Beuvie?

Był to święty krytyki, dla którego pamięci żywie cześć. Ale mówiąc szczerze, to moim zdaniem mądrzej działa ten, kto sadzi kapustę, niż pisze książki.

Istnieją opętanci książek. — dla których cały wszechświat zamyka się w papierze i atramencie. Człowiek o takiej organizacji psychicznej, spędza życie przy biurku, nie troszcząc się o rzeczywistość, którą bada zapamiętałe jedynie w jej formie topograficznej. O piękności kobiet wie tylko to, co o niej napisano. Z cierpień, czynów i rozpacznych porywów ludzkich, zna tylko te, które można oprawić w skórę „maroquin“. Jest on równocześnie potworem i niewinnym jak nowonarodzone dziecko. Nigdy jeszcze nie patrzył przez okno. Takim człowiekiem był Peignot, który gromadził opinie autorów i z nich tworzył książki. Nie zaznał nigdy żadnego niepokoju. Namiećności traktował jako materiał do interesujących monografii i wiedział, że na pewnej stronie narody zwykły dochodzić do kresu swego istnienia. Do samej śmierci pracował z niesłabnącym zapałem, aczkolwiek nigdy niczego nie zrozumiał. — Z tego powodu nie zaznał gorczy pracy. Godzien jest zazdrości, jeżeli tylko za tę cenę można osiągnąć spokój duszy.

Błogosławmy książki, jeśli w ich gronie może-

my zachować długie i radosne dzieciństwo. Gustaw Dore, który niekiedy najkomiczniejsze swe rysunki przepajał nastrojem głębokiej fantazji i dziwacznej poezji, stworzył pewnego dnia, może nawet bezwiednie, ironiczny a wzruszający symbol owych istnień ludzkich, którym kult książki przesłania wszystkie bóle i niedole rzeczywistości. W swym mnichu Nestorze, który w niespokojnej barbarzyńskiej epoce pisze swoją Kronikę, usymbolizował on cały ród bibliomanów i bibliografów. Ten jego rysunek nie jest większy od dłoni, kto go jednak widział, nigdy go już nie zapomni.

Trzeba się przyjrzeć temu Nestorowi, w celi klasztornej otoczonemu książkami i papierami. — Siedzi jak człowiek, lubiący pozycję siedzącą, z głową osłoniętą kapturem, z ręką na czole. Pisze. W całym jego otoczeniu szaleje rzeź i pożary. Strzały zaciemniają niebo. Klasztor Nestora oblegają napastnicy tak gwałtownie, że zewsząd leca kawałki murów. Pocziwy mnich pisze. Jego, jakby cudem ocalała cela, wisi u strzaskanych murów, niby klatka w oknie. Łucznicy tłoczą się na resztkach dachów, wspinają się po murach jak owady i jak grad spadają na ziemię, najeżoną włóczniami i mieczami. Walka sroży się już u jego ogniska. On pisze. Straszne wstrząśnienie przewróciło mu kałamarz. On pisze. To znaczy żyć w magicznym kole makulatury!

Różne biblioteki po dziś dzień są asylem poszczególnych mędrców, przypominających Nestora. Pełnią tam pracę, wymagającą nieskończonej cierpliwości, pracę, która wypełnia im życie i bierze w posiadanie ich duszę. Nie przerywają jej nigdy, nawet w czasach największych przewrotów i rewolucji.

Są szczęśliwi. Ale nie mówmy już o nich. Znam jednak innych, zgoła odmiennych. Ci poszukują w książkach wszelkiego rodzaju pięknych tajemnic o ludziach i rzeczach. Ustawicznie zajęci są tem poszukiwaniem, a duch ich nigdy nie zakosztuje spokoju. Jeśli ludziom spokojnym książki przynoszą spokój, to dla dusz niespokojnych są one zarzewiem ciągłego nieukoju. Znam wiele takich dusz, szarpanych ciągłym niepokojem. Zło czynią, nazbyt się zagłębiając w lekturze. Jako przykład służyć mogą losy rycerza Don Kiszota, spowodowane pochłonięciem czterech tomów „Amadeusza z Galji“ i tuzina innych pięknych powieści. Po przeczytaniu czarodziejskich historii, uwierzył w

DR. ALFRED EHRENPREIS.

Z biologji współczesnej

Każdy prawie człowiek o średnim wykształceniu posiada pewne wiadomości z zakresu literatury, sztuki — ba nawet filozofii ścisłej. Nicwielu stosunkowo jest takich, którzy nie będąc specjalistami w tej dziedzinie rozporządzają pewnym wykształceniem przyrodniczym. Przyczyny tej luki dopatrywać się należy nie w braku zainteresowania szerszego ogółu tą tak ciekawą dyscypliną naukową, lecz w ogromie materiału przygotowawczego i trudności popularnego traktowania biologicznych problemów. Człowiek pracujący większą część dnia zawodowo chce wprawdzie uzupełnić swoje wiadomości w godzinach wolnych od zarobkowej pracy, ale umysł jego nie jest wypoczętym i pragnie on dojść do celu drogą niewielkiego wysiłku: rozszerzenie jego horyzontu myślowego powinno być raczej poważniejszą rozrywką. Tę ostatnią znaleźć można w dobrej powieści, w przedstawieniu teatralnym, w słuchaniu koncertu. Z wiedzą przyrodniczą sprawa jest nieco trudniejsza. Tu piętrzą się przed laikiem tomy całe z zakresu chemji, fizyki, zoologii, botaniki i t. p., których opanowanie umożliwi mu dopiero wniknięcie w procesy — roślino- i zwierzęcy. Nie więc dziwnego, że ogół wie więcej o twórczości Goethego, Shakespeara, Beethovena i Michała Anioła, niż Lamarcka Dar-

wina i Pasteura. Nic dziwnego, że w Polsce więcej jest lekarzy i przyrodników wiedzających czem jest klasycyzm i romantyzm w literaturze, impresjonizm i expressjonizm w malarstwie, czem się wreszcie różni symfonia od shimmy, niż literatów, lub mistrzów pędzla i dłuta znających pojęcia regeneracji, transplantacji, wydziczenia wewnętrznego gruczołów, sztucznego zapładniania i ewolucji form organicznych. Ponieważ jednak wykształcenie przyrodnicze powinno być — jak sadzę — istotną podstawą każdego światopoglądu, należy więc ogółowi ten dział nauki uprzystępnąć, nie obarczając go balastem nauk przygotowawczych. W innych społeczeństwach — szczególnie u Niemców dużo się zrobiło w tym kierunku. — U nas nie brak jaknajlepszych wysiłków, które jednak nie zawsze cel swój osiągają.

Pracując 3 lata w zakładzie dla badań biologicznych Akademji Umiejętności w Wiedniu pod kierunkiem znakomitego eksperymentalnego biologa prof. Hansa Przibram'a miałem sposobność częścią obserwowania, częścią wykonywania nader ciekawych doświadczeń, któremi pragnę się z szerszym ogółem polskiego społeczeństwa podzielić. Najciekawsze z tych badań znane są u nas jedynie szczupłej garście wybranych — mam nadzieję że zainteresują one wszystkich i przyczynią się do rozpowszechnienia tej tak godnej uwagi gałęzi wiedzy — bjologii — nauki o życiu.

Na początek wybieram transplantację głowy u owadów, a mianowicie: wymianę jej pomiędzy samcem a samicą tego samego gatunku.

I. WYMIANA GŁÓW.

(Walter Finkler. — Istota transplantacji i jej rodzaje. — Życie kaluźnicy. — Problem seksualny. Operacja. — Pielęgnowanie „pacjentów“. — Zachowanie się owadów z głową płci przeciwnej).

Poczytuję sobie za miły obowiązek podać garść szczegółów o moim badaczu, koleźce moim serdecznym, który wpadł na ten zadziwiający eksperyment. Walter Finkler 22-letni chłopak pochodzi z niezamożnej żydowskiej rodziny. Matkę stracił wczesnie, ojciec jego zaś z trudem tylko może wyżywić swe liczne potomstwo. Najmłodszy z pośród rodzeństwa już w gimnazjum żywo interesował się Finkler zoologją, po maturze zaczął jednak studjować medycynę, mniemając trafnie, że łatwiej zarobi kiedyś na utrzymanie jako lekarz niż jako biolog. Był on też jedynym medykem w całym zakładzie pośród grona zoologów, botaników i fizjologów. Nie zaniehbując swoich obowiązków jako słuchacz medycyny — poświęcał lwią część czasu obserwowaniu zwierząt, a obdarzony umysłem nader spostrzegawczym widział nieraz zagadnienia w takich objawach życia, koło których inni obojętnie przechodzili. — Skromne swe osobiste potrzeby opędzał grą na skrzypcach wieczorem w kawiarni lub kirie i pisaniami przyrodniczych artykułów do dzienników wiedeńskich, które chętnie otwierały mu swe szpalty — ceniąc zajmujące opisy młodego badacza. Poraz pierwszy opublikowała transplantację głowy — wykonaną przez Finklera — Akademia

DZIAŁ GOSPODARCZY

Brak współpracy eksporterów z naszymi konsulatami

Coraz częściej donoszą placówki konsularne polskie o braku solidarności i współpracy z konsulatami polskimi producentów i eksporterów na terenie zagranicznym. Urządzenie wystaw eksponatów polskich na międzynarodowych wystawach bezwzględnie potrzebnych dla zareklamowania naszej rodzimej produkcji napotyka między innymi na tę trudność, że cały szereg firm polskich posiada w danym państwie swych przedstawicieli o czym jednak konsulaty nie są poinformowane. Znajomość reprezentacji polskich firm odegrałaby bardzo ważną rolę przy organizacji wystawy, można by bowiem uzyskać cały szereg wystawców bez narażenia wytwórci na koszty przesyłki za specjalne przesłanie eksponatów. Zdarzały się wypadki, że część polskich fabryk a raczej ich przedstawiciele zagraniczni eksponaty swe zamieścili w pawilonach obcych państw lub pod firmą obcego przedstawicielstwa i bez podkreślenia, że

chodzi o fabrykat polski. Niezależnie od powyższego specjalnego wypadku reklama polskiego przemysłu wogóle jest jeżeli nie bardzo utrudniona, to w każdym razie nie dość sprężysta, gdyż przy takim stanie rzeczy, cały szereg pytań, które bezustannie do naszych konsulatów nadchodzą, mogłyby być bezpośrednio i szybko załatwiane przez skomunikowanie petenta z przedstawicielem zamiast odsyłać go do wytwórci, która dopiero po stracie czasu, a czasem i koniunktury skierowuje go do swego przedstawiciela. Procedura powyższa niewątpliwie unicestwia całą energię propagandową naszych placówek. W celu usunięcia tego stanu rzeczy Ministerstwo przemysłu i handlu uprasza poszczególne firmy, mające kontakt z zagranicą o wskazanie swych przedstawicieli zagranicznych wprost ministerstwu przemysłu i handlu.

Ożywienie w przemyśle okręgu kieleckiego

Firmy przemysłowe okręgu kieleckiego pracują intensywnie zwiększając ilość robotników i produkcję. W branży metalowej sytuacja na rynku jest bardzo mocna, w szczególności na naczyńni emaliowane i na naczynia rolnicze, zapotrzebowanie jest zapewnione na kilka miesięcy. Z powodu spadku cen na surowce nastąpiła zniżka cen na gotowe wyroby, natomiast siła kupna u właścicieli wzrosła. Eksport maszyn rolniczych, rur i odlewów w dalszym ciągu bez widoków, z powodu czeskiej i niemieckiej konkurencji. Eksport wyrobów emalowanych olkuskich fabryk stale się rozwija, osiągając bez mała 50 proc. całej pro-

dukcji, jak widać z wydawanych zaświadczeń walutowych, eksport ten kieruje się do Łotwy, Rumunii, Bułgarii, Turcji, Malej Azji, Afryki północnej, Anglii i Ameryki. W przemyśle drzewnym nastąpiło również pewne polepszenie, mianowicie uruchomiono szpulkarnie, których produkcja spadła z powodu zastoju w Łodzi. Obecnie otrzymano zamówienia dla przedalnia częstochowskich i Zyrardowa. W dziale giętych mebli również pewne ożywienie z powodu zamówień wewnątrz kraju, a w szczególności z kresów, wschodniej Małopolski i Poznańskiego.

Bilans Banku Polskiego

Według wykazu Banku Polskiego z dnia 20 bm. zapas złota wynosił w tym dniu 99,566.088.16 zł., a więc o 119,897.62 zł. więcej, niż w dekadzie ubiegłej. Zaznacza się natomiast dalszy ubytek walut i dewiz zagranicznych o 18,470.658.46 zł., wskutek czego obecnie Bank Polski posiada ich na sumę 237,946.852.05 zł. — Wzrost portfeli wekslowego o 10,113.339.53 zł. świadczy o zwiększającym się zapotrzebowaniu kredytów przez sfery przemysłowe, których dług wekslowy wynosi obecnie ogółem 222,938.060.94 zł. Zadłużenie skarbu Państwa, wyrażające się cyfrą 41,086.345 zł. zmniejszyło się w ciągu ub. dziesięciu dni o 2,557.119.64 zł. Obieg biletów banknotów aczkolwiek mniejszy od poprzedniego wykazu o 16,454.735 zł., utrzymuje się na poziomie ponad 400 milj. wyrażony sumą 403,030.620 złotych

Wiadomości ze Związku Przemysłowców w Krakowie

W SPRAWIE KREDYTU DOLAROWEGO TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO PRZEMYSŁU POLSKIEGO. Dnia 24 bm. odbyła się konferencja w Związku Przemysłowców z Naczelnym Dyrektorem Towarzystwa Kredytowego p. Inż. Kowerskim w sprawie 5-milionowego kredytu dolarowego. Jak wiadomo, wspomniane Towarzystwo zawarło umowę z grupą Klopstocka w Ameryce, o plasowanie 7% listów zastawnych tego Towarzystwa w Ameryce. Na konferencji, w której brało udział bardzo wielu przemysłowców z całego województwa krakowskiego p. Dyr. Kowerski złożył wyczerpujące sprawozdanie, którego treść ze względu na bardzo ważne wiadomości poniżej podajemy. Zwracamy uwagę, że ubiegający się o pożyczkę winni podania do Towarzystwa Kredytowego kierować przez Związek Przemysłowców, który w tym wypadku da wszelkie potrzebne wyjaśnienia.

WYJASNIENIA.

1) Zabezpieczenie pożyczek. Wydawane przez Towarzystwo pożyczki są zabezpieczane na pierwszym miejscu hipoteki nieruchomości zakładów przemysłowych oraz na maszynach i urządzeniach fabrycznych, których wykaz zostaje włączony do hipoteki.

2) Forma i termin pożyczek. Pożyczki są wydawane w 7% - towych listach zastawnych Towarzystwa w walucie dolarowej. Pożyczki są udzielane na okres 15 lat; w ciągu okresu tego pożyczka ma być całkowicie zamortyzowana. Wysokość pożyczki jest określona na zasadzie przeprowadzonego przez Towarzystwo oszacowania zakładu przemysłowego na podstawie cen z pierwszej połowy 1914 r. z uwzględnieniem stanu budowli i maszyn w chwili oszacowania. Oznaczona przez Zarząd T-wa wysokość pożyczki wynosi obecnie ok. 25% sumy szacunkowej nieruchomości (placu i budowli) i ok. 50% sumy szacunkowej maszyn i urządzeń.

3) Dokumenty i dane dostarczane przez Zakład przemysłowy. Firma, pragnąca otrzymać pożyczkę T-wa, winna złożyć podanie przez Związek Przemysłowców w Krakowie i dostarczyć T-wu: pełny wypis wykazu hipotecznego nieruchomości, na której ma być pożyczka zabezpieczona, wykaz maszyn i urządzeń fabrycznych ze wskazaniem w miarę możliwości pochodzenia, daty i ceny nabycia każdej maszyny oraz plan sytuacyjny, jeżeli go firma posiada; dla nieruchomości, znajdujących się w b. zaborze pruskim, winien być nadesłany również plan nieruchomości, wydany przez Urząd Katastralny. Po otrzymaniu od Towarzystwa wiadomości, że nie ma zasadniczych przeszkód do udzielenia pożyczki, firma winna wnieść poniżej wyszczególnione opłaty wstępne, pozbawione przed odebraniem pożyczki winna będzie nadesłać wyciąg z rejestru handlowego, a spółki akcyjne również i swoje statuty i notarialnie stwierdzoną uchwałę Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów, upoważniająca do zaciągnięcia długoterminowej hipotecznej pożyczki w walucie obcej.

4) Wpłaty wstępne. Firma winna wpłacić do Kasy Towarzystwa lub na rachunek Towarzystwa do Banku Towarzystw Spółdzielczych (Warszawa, ul. Jasna L. 1)

1/8% od sumy żądanej pożyczki na koszty organizacyjne i 1/8% na r-k kaucji; obie wpłaty winny być uskutecznione w walucie polskiej przy przeliczeniu dolarów w-g średniego ich kursu na giełdzie warszawskiej w przeddzień wpłaty. Suma wniesiona na r-k kaucji, przeznaczona jest na pokrycie wszelkich kosztów oszacowania. O ile suma wniesiona na r-k kaucji nie wystarcza na pokrycie powyższych kosztów, to firma winna na żądanie T-wa odpowiednią kwotę dopłacić, jeżeli zaś nie zostaje wyczerpana, to pozostałość będzie zaliczana na r-k pierwszej raty, względnie zwracana. Przy większych pożyczkach Zarząd T-wa może w poszczególnych wypadkach 1/2% wpłaty na r-k kaucji rozłożyć na raty.

5) Notarialny akt pożyczki i zahipotekowanie jej. Po przyznaniu pożyczki przez zarząd T-wa winno nastąpić zeznanie przez firmę notarialnego aktu pożyczki, a następnie jej zahipotekowanie na pierwszym miejscu wykazu hipotecznego.

6) Ubezpieczenie zakładu przemysłowego od ognia. Po wyrażeniu przez firmę zgody na przyjęcie przysługującej przez zarząd T-wa pożyczki, zakład przemysłowy winien być ubezpieczony od ognia we wskazanych przez T-wa Kr. P. P. instytucjach w walucie pożyczki na sumę o 20% od niej wyższą.

7) Opłaty jednorazowe przy spisaniu aktu notarialnego pożyczki i przy jej podnoszeniu. Przy zeznaniu aktu pożyczki opłaca się koszty sądowe i hipoteczne oraz wynagrodzenia Notariusza. Oprócz tego należy opłacić:

1) na druk listów zastawnych od 1 dol. pożyczki Z. 0,02.

2) opłata stemplowa od listów zast. od sumy pożyczki % 0,5.

Opłaty stałe roczne (wnoszone w ratach 1/3 - rocznych w dn. 31/III — 30/IX, każdego roku w wysokości 1/3 sumy niżej podanych).

a) Przez pierwsze 5 lat trwania pożyczki:
3) na opłacenie kuponu od sumy pożyczki % 7;
4) na podatek od kuponu od sumy pożyczki % 0,7;
5) na koszty administracyjne od każdego 1 dol. pożyczki Z. 0,12;
6) na kapitał zapasowy od sumy pożyczki % 0,7.

b) Poczynając od 6-go roku trwania pożyczki:
przy terminie wydanej pożyczki na lat 15.—;
7) na opłacenie kuponu od sumy pożyczki % 7;
8) na podatek od kuponu od sumy pożyczki % 0,7;
9) na koszty administracyjne od każdego 1 dol. pożyczki Z. 0,12;
10) na amortyzację od sumy pożyczki % 7,10.

Pożyczki rat wyszczególnionych pod N. 3, 6, 7, 10, muszą być uskutecznione w walucie pożyczki, pozostałe w walucie polskiej. Ogółem wpłaty roczne wynoszą przez pierwsze 5 lat ok. 8,5% poczynając zaś od 6-go roku trwania pożyczki przy terminie 15 lat ok. 15%. Wysokość opłat na administrację może być w miarę potrzeby zmieniana postanowieniem Władz Towarzystwa.

11) Jak p. Dyr. Kowerski zaznaczył, istnieje dotychczas możliwość uzyskania pożyczki, albowiem 1 milion dolarów jest wolny. Ważnym jest również, że ubiegający się o pożyczkę muszą podpisać deklarację przystąpienia jako członka Towarzystwa. Deklaracje jak i formularze podań są złożone w Związku Przemysłowców.

KRONIKA KRAJOWA

ZAKAZ WWOZU TOWARÓW LUKSUSOWYCH. Złagodzenie przepisów paszportowych i liberalizm celny w odniesieniu do szeregu artykułów importowanych spowodowały niewskazany w obecnych warunkach silniejszy popyt na waluty zagraniczne, co przy dalszym rozwoju tego stanu mogłoby nie pozostawać bez wpływu na kurs złotego. Z tych względów, jak się dowiadujemy, Minister Skarbu zamierza przeprowadzić uchwałę o całkowitem zamknięciu granicy dla importu artykułów luksusowych, aby zmniejszyć w ten sposób zapotrzebowanie na waluty obce.

SPRAWY CELNE. W dniu 30 bm. zaczęło zobowiązywać rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Państwowych, uzupełniające ustawę o uregulowaniu stosunków celnych. W myśl tego rozporządzenia od pozwoleń wydawanych na przywóz towarów zakazanych pobierana osobna opłata manipulacyjna w wysokości 0,4 proc. od wartości towarów objętych pozwoleniem, a wartość tych towarów określać będzie M-stwo Przemysłu i Handlu. Od towarów wywożonych, które podlegają cłu wywozowemu pobierana będzie opłata w sumie 5 proc. od sumy cła (najmniej 0,50 zł od każdej przesyłki). Od towarów wywożonych, które nie podlegają cłu wywozowemu pobierana będzie opłata 0,02 zł. od 100 klg. z wyjątkiem towarów wymienionych w p. 1, poz. 66 Taryfy celnej, od których pobierana będzie opłata 0,01 zł. od 100 klg. (minimum 50 gr. od każdej przesyłki).

KONWERSJA POŻYCZEK PAŃSTWOWYCH. Urząd Pożyczek Państwowych od dnia 1 do 24 b. m. załatwił 5.779 zgłoszeń o konwersję pożyczek państwowych dawnych emisji na złotową pożyczkę konwersyjną. Dotychczas wymieniono asygnat skarbu polskiego z r. 1918 na — 443.50 rubli, 31.200 koron i 247.000 mkp.; obligacji 5% pożyczki długoterminowej na sumę 136.721.900 mkp., obligacji 5% pożyczki krótkoterminowej na sumę

sach pastuchy? Wielu wierzy w to, bo tak piszą dzienniki. Ja w to nie wierzę. Lud wlejski niema czasu, ażeby wyuczyć się tego tańca skomplikowanego, który zdaje się być bratem melancholijnej pawany i ceremonialnego menuetu z wieku XVIII. Tango robi wrażenie tańca dworskiego.

Tango argentyńskie, tańczone w Paryżu, jest tańcem czystym, wytwornym, arystokratycznym. Niema w nim ani jednego ruchu, ani jednego, którego nie mogłaby wykonać najniewinniejsza dziewczyna. Lecz najdziwniejszym, najbardziej niewytłomaczonym jest to, że tango, które widzę tej nocy w brudnej podmiejskiej dzielnicy Buenos Aires, nie różni się od tanga paryskiego w żadnym zasadniczym rysie. Tancerki z Luna parku są bez wątpienia piękniejsze, lepiej ubrane i bardziej zarozumiałe, niż tancerki tutejsze, ale taniec jest tensam.

Jednakże nasz przewodnik w dalszym ciągu jest przekonany, że pokazał nam rzecz najwulgarniejszą na świecie i usprawiedliwia się mówiąc po prostu:

— Tutaj to nie Paryż...

A kiedy go zapewniam, że nie widzę różnicy między oczernianiem tangu tutejszego a uwielbianiem tangu z Montmartru i Champs Elyses, — woła:

— To nieprawdopodobne! Czy Pan nie widzi, że to jest taniec najordynarniejszy, najbardziej plebejski...

— Nieprawdopodobne — odpowiadam — jest to, że ten taniec jest tańcem ludowym, a ma się wrażenie, że powstał dla uroczystości dworskich...

12,360.300 mkp., obligacji 4% pożyczki premjowej (milionówki) na sumę 242,364.000 mkp. Wzamiem za te obligacje wyplacono w pożyczkach konwersyjnych świadectwach ułamkowych oraz gotowiznie 2,024.036 złotych 93 grosze. Na prowincji asygnaty i obligacje pożyczek dawniej emitowanych przyjmują do wymiany na pożyczkę konwersyjną wszystkie Kasy Skarbowe. Nadto obligacje do wymiany przyjmują Oddziały Banku Polskiego.

BILON SREBRNY. W pierwszych dniach października wysłana ma być z Ameryki pierwsza partia 2-złotówek w ilości 1,500.000 sztuk. Ogółem Ministerstwo Skarbu zamówiło w Ameryce monet srebrnych na sumę 48,000.000 złotych.

Z DZIAŁALNOŚCI P. K. O. Pocztowa Kasa Oszczędności w obrocie czekowym przeprowadza na życzenie uczestników regularne stałe wypłaty w okresach ściśle wskazanych. Wystarczy przeto wystawienie jednorazowe czeku przekazowego z adnotacją na odwrotnej stronie o tem, aby P. K. O. stałe co miesiąc lub co kwartał przekazywała kwotę, na którą czek opiekuje adresatowi, aby wypłaty te były regularnie przez P. K. O. wykonywane. Z tej formy wypłat korzystają w pierwszej linii zakłady ubezpieczeniowe, emerytalne, koleje, szpitale, fabryki i przedsiębiorstwa posiadające zobowiązania w zgóry określonych terminach, np. rent, wynagrodzeń itp. Opłaty od czeków stałych wynoszą: przy wypłatach dokonywanych raz lub dwa razy w roku: 1 zł. 20 gr., raz na kwartał: 2 zł. 40 gr. i przy wypłatach miesięcznych: 7 zł. 20 gr. rocznie. Z dniem 1-ym listopada b. r. P. K. O. wprowadza inkaso weksli, frachtów i innych należności, oraz zakup i sprzedaż papierów dywidendowych. Poza tem P. K. O. zamierza w terminie jeszcze nie oznaczonym uruchomić zakup walut i dewiz oraz wystawianie czeków na zagranicę.

(r) **ZMIANA OPLAT OD UPRAWNIEN GÓRNICZYCH.** W Nr. 82 „Dziennika Ustaw“ ogłoszone zostało rozporządzenie wykonawcze Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Skarbu z 29 sierpnia do ustawy z 8 lipca br. o opłatach od uprawnień górniczych. Rozporządzenie weszło w życie z dniem 23 września.

(r) **OTWARCIE PIERWSZEGO TARGU SAMOCHODOWEGO W WARSZAWIE** nastąpi 1 października. Targ urządzi Koło kupców i przemysłowców samochodowych, a mieścić się będzie w Alejach Ujazdowskich.

(r) **GÓRNICZO - HUTNICZE TOWARZYSTWO HANDLOWE W KRAKOWIE S. A.** uchwaliło na nadzwyczajnym walnym zebraniu nie likwidować Spółki, lecz kontynuować swą działalność.

WARSAWSKI BANK STOLECZNY wszedł w stosunki ze szwajcarską grupą kapitalistów. W związku z tem walne zebranie uchwaliło zmianę firmy banku na „Bank polsko - szwajcarski“.

POLSKA WYTWÓRNI SAMOLOTÓW S. A. w Białej Podlaskiej uruchamia warsztaty w październiku br., z wiosną zaś wyjdą na lotnisko pierwsze wytworzone płatowce. Na specjalne zamówienie Ministerstwa Spraw Wojskowych Podlaska Wytwórnia przystępuje do budowy samolotów typu „Potez XV A 2“, uznanego za najlepszy w

lotnictwie francuskim. Jednakże Dyrekcja Wytwórni projektuje budowę własnego typu płatowca, zastosowanego do wymagań najnowszej techniki wojennej a to celem uniezależnienia się od wpływów zagranicznych, które dotychczas panują przeważnie w młodym lotnictwie naszym. Budynki i urządzenia Podlaskiej Wytwórni Samolotów obliczone są na roczną produkcję 200 do 250-ciu płatowców średniego typu, przy zatrudnieniu 300 do 320 robotników, nie licząc personelu techniczno-administracyjnego.

Inicjatorami budowy wytwórni są: Rektor inż. Antoni Ponikowski, b. Prezes Rady Ministrów, prof. Czesław Witoszyński, dyrektor inż. Witold Rumbowicz, oraz Podlaski Syndykat Rolniczy, będący w posiadaniu odpowiednich terenów, jakoteż części potrzebnych budynków w Białej Podlaskiej. Oprócz wyżej wymienionych, założycielami wytwórni są: Stanisław baron Rosenwerth, Gustaw hrabia Grabowski, Feliks Sommer, oraz dyrektor Tomasz Czerwiński.

Wiadomości handlowe

DOSTAWA SIANA, ZIEMNIAKÓW I KAPUSTY KISZONEJ DLA WOJSKA. Kierownictwo Rejonu Intendantury Baranowicze zawiadomiło Izbę handlową i przemysłową w Krakowie, iż zamierza oddać w drodze nieograniczonego przetargu publicznego arendacyjną dostawę 180.000 kg. siana, 130.000 kg. słomy, 61.000 kg. ziemniaków, 1.100 kg. cebuli i 8.000 kapusty kiszonej miesięcznie w czasie od 1 listopada 1924 do 30-go września 1925 r.

Oferty wnosić należy do dnia 10 października b. r. w Kierownictwie Rejonu Intend. Baranowicze (koszary Traugutta). Bliższych informacji zasięgnąć można tamże.

Krakowska giełda zbożowa

Kraków, 26 września. Pszenica dworska (74/76) 28—28.50, targowa (72/74) 26.50—27, żyto targowe (64/67) 22—21½, jęczmień browarniany 24—26, na krupy 21—22, proso 27—23, tatarska 23.50—24 i pół, fasola biała długa 41—43, łubin niebieski 11—12, makuchy lniane 24—24½, rzepakowe 15—16, siano zwykłe okr. krak. 7½—8, koniczyna pastewna 9—10.

GIEŁDA LWOWSKA

Lwów, 26 września. Bank Hipoteczny 0.60, Bank Przemysłowy 0.45, Browary 7.25, Chodorów 5.05, Cegielski 0.68, Chybi 6.70, Cmielów 0.60, Górka cement 17.25, Ojkos 2.40, Pezet 0.23, Polska nafta 0.32, Polskie Tow. budowlane 0.16, Rakszawa 2.50, Siersza elektryczna 0.25, Siersza górnicza 4.05, Sole potasowe 3.80, Zieleniewski 9.75.

Giełda poznańska

Poznań, 26 września. B. Przemysłowców 4.00, B. Zw. Sp. Zar. 7.25—7.35, Cegielski 0.75, Gopłana 4.10—4.00, C. Hartwig 0.70, Herzfeld Victorius 6.10, Młyn Ziemiański 2.15, Pendowski 0.50, Pneumatyk 0.25, Tri 12.00.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 26 września. W tys. Mraźnica 31.5, Tepege 40, Zieleniewski 125, Karpaty 141.2, Fanto 200, Galicja 1190, Schodnica 238, Lumen 8.8, Bank Hipoteczny 10.1, Nafta 192, Kolej Lwów-Czerniowiec 135, Bank Małopolski 5, Browary Lwów 105, Rakszawa 34, Silesja 17, Portl. Cement 340.

Złoty w dniu 26 września 1924

Gdańsk: złoty 108.10—108.65, przekaz na Warszawę 107.23—107.77. Berlin: przekaz na Warszawę 79.99—81.61. Londyn: przekaz na Warszawę 23.30. N. Jork: przekaz na Warszawę 19.20. Wiedeń: złoty 13450, przekaz na Warszawę 13600—13700.

Pierwsza Krajowa Fabryka
wytworzeń
cementowych
Franciszka Żulianiego
Kraków, ulica Długa L. 70.

poleca wyrobu ze sztucznego marmuru na stopnie i wanny oraz wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres robót betonowych i cementowych.

Spółka Inżynierska

Dla Urzędzeń Mechanicznych i Elektrotechnicznych
Inżynierowie SCHÖNFELD i BINDER
Kraków, Gertrudy 23. — Tel. 1097.

Dostarcza ze składu: Motory elektryczne, dynamometry na wszelkie napięcia, silniki ropne, obrabiarki drzewa. — Urządza oświetlenie wili, fabryk, miast etc.
Chłodnie Fabryki lodu
Cegielnie Stacje pomp
Kompletne urządzenia do wyrobu żwiru.

KILIMY artystyczne
poleca wytwórnia
Polski Przemysł Kilimkarski — Kraków,
Mikołajska 12. — Dogodne warunki płatności!

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada!

Ważne dla przedsiębiorstw!
BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
(zorganizowane na wzór zagraniczny)
S. SANDHAUSA

zaprz. rzeczoznawcy sądow. i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu
obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy)
Telefon Nr. 3022. Telefon Nr. 3022.
Adres listowy: Kraków, l., Skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości. — Założenie ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie tychże. Reorganizacja oraz regulowania zaniedbanej buchalterji. Wykonuje czynności tak w miejscu jak i na prowincji.

II Najtańsze źródło zakupna!
HANDEL
TOWARÓW KOLONJALNYCH I DELIKATESÓW
FRANCISZEK PAWŁOWSKI
KRAKÓW, ULICA SZEWSKA L. 27.
Poleca wódki, likiery, koniaki, wina, owoce, kawy, herbaty, kakao oryg. holend., czekolady, cukry i t. d.
Codziennie świeże masło deserowe.

NA RATY Płaszcz

angielskie, welurowe, pluszowe, kurtki damskie w wielkim wyborze, najdogodniej poleca firma:

S. DIAMAND, KRAKÓW,
Grodzka 32, wchód w bramie na lewo.

Zadajcie wszędzie
Kurjera
Wieczornego

Najkorzystniej i w bardzo wielkim wyborze

SUKNIE wełniane, crep de chin, crep georget, crep maroquin, crep satin.
BLUZKI crep de chin, kasaki crep de chin, crep marequin, kamizelki i kasaki wełniane i t. p., jakoteż wszelkie materiały z metra w bardzo wielkim wyborze.

Sp. z ogr. odp. **KRAKÓW**
Magazyn Nowości Florjańska 28.

BAZAR KONKURENCYJNY **LAZAR FREIWALD**
Kraków, Florjańska 44 l. p. tuż przy Bramie Florjańskiej
TELEFON 533

Poleca: Wełny, sukna, płótna, dymki, wsypy, batysty, markizety, barchany i flanele. Kapy, kołdry, koce, chustki, pledy i franki. Welury, plusze, welwety i jedwabie w wielkim wyborze. 1485

Ceny konkurencyjne.

Dla Kółek odlicza się rabat.

